FORMULARIO
= FO.001.PQR.004
Risoterm Revisies 01
Isolantes Térmicos Ltda PROPOSTA COMERCIAL €Vvisao:
Lauro de Freitas (Ba), 26 de Abril de 2023.
A
ACELEN.

Rodovia BA-523, KM4,
Sao Francisco do Conde - BA

At.: Sr. Matheus Gomes

Ref.: MD - Recuperacao da Confiabilidade da Caldeira B-631

Prezado (s) Senhor(es):

Conforme solicitacdo de V.Sa., estamos encaminhando-lhe nossa proposta PC-1139-WF-2023
Rev. 01 para os servigos em referéncia, de acordo com o seguinte:

1. OBJETIVO

A presente proposta tem por objetivo a prestacdo de servigco de montagem de revestimento refratario
e isolamento térmico com revestimento em aluminio para a Caldeira B-631, com o fornecimento
dos materiais de aplicacdo de isolamento térmico e sem fornecimento dos materiais

refratarios.

2. ESCOPO

2.1 Revestimento refratario - Remocdo e Recomposicdo - REFRATARIO:

e 03 Entradas de ar - aplicagao de concreto regular Classe A;

e Rampa da caldeira - aplicagdo de concreto antierosivo + concreto isolante Classe A;

e Externo das paredes norte, sul e leste (lado do pré-aquecedor) - aplicacdao de concreto
regular Classe A;

e 04 queimadores — aplicagdo de concreto regular Classe A;

e Parede do queimador - montagem de tijolo de silico-aluminoso;

e Interno das paredes norte, sul e oeste - aplicacao de concreto regular Classe A;

e Piso (lado do pré-aquecedor) - aplicacdo de concreto regular Classe B;

e Piso (regido da fornalha) - aplicacao de agregado + 02 camadas de tijolo silico-aluminoso;

e Rodapé paredes norte, sul e oeste - aplicagdo de concreto regular Classe B;

e Refratario das BVs - aplicacdo de concreto regular Classe B;

e Bloco dos 04 queimadores;

e Visores aplicagdo de concreto regular Classe B;
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LEVANTAMENTO - ESCOPO REFRATARIO
SEQ ITEM DESCRICAO VOLUME (m®)  PESO (KG) OBSERVACAO MATERIAL
1 3.7 /3.8 03 ENTRADAS DE AR (concreto denso) 0,72 1.800,00 CONCRETO DENSO DERRAMAMENTO CASTIBAR 85
2 3.7 /3.8 RAMPA DA CALDEIRA (concreto anti-erosivo) 2,29 5.718,75 SOCAGEM MANUAL EM TELA HEXAGONAL / ou derramento CASTIBAR PAB PETROBRAS
3 3.7/3.11 RAMPA DA CALDEIRA (concreto isolante) 5,76 13.258,35  PROJECAO PNEUMATICA - GRAMPO PINO MESA PLWA41
4 3.7 /3.8 PAREDE NORTE/SUL (concreto denso externo - lado superaquecedor) 0,89 2.231,25 SOCAGEM MANUAL EM GRAMPO "V" CASTIBAR 85
5 3.7 /3.8 PAREDE LESTE (concreto denso externo - lado superaquecedor) 0,51 1.275,00 SOCAGEM MANUAL EM GRAMPO "V" CASTIBAR 85
6 3.7/ 3.8 QUEIMADORES (concreto denso - interno) 0,59 1.481,25 SOCAGEM MANUAL EM GRAMPO "V" CASTIBAR 85
7 3.7 /3.5 PAREDE QUEIMADOR (tijolo dobrado) 10,39 21.825,09 TIJOLO DOBRADO SUPER IBAR SA. (229 X 114 X 63)
8 3.7 /3.8 CONCRETO (interno paredes norte/sul/oeste) 2,91 7.284,69 SOCAGEM MANUAL CASTIBAR 85
9 3.7/3.11 PISO REGIAO SUPERAQUECEDOR (concreto) 2,74 6.299,98 DERRAMAMENTO (SEM ANCORAGEM) CASTIBAR N
10 3.7/3.11 PISO (AGREGADO - regido tijolo) 4,08 4.482,89  AGREGADO SINAZITA
11 3.7/3.5 PISO (DUAS CAMADAS DE TIJOLO) 513 10.783,38 DUPLA CAMADA SUPER IBAR SA. (305 X 305 X 63)
12 3.7/3.11 PISO (rodapé - norte/sul/oeste) r 1,32 3.035,66 RODAPE CASTIBAR N
13 3.7/3.11 REFRATARIO DAS BV'S 0,36 828,00 BVS CASTIBAR N
14 NA REMOGAO/MONTAG BLOCOS REFRATARIOS DOS QUEIMADORES 0,74 4,00 04 conjuntos (04 pegas cada)
15 3.7 /3.11 REMOGAO/APLIC VISORES EM BLOCOS REFRATARIOS 0,06 138,00 20 unidades CASTIBAR N
TOTAL 38,50 80.446,27

2.2 Isolamento Térmico espessura 4” — Remocdo e Recomposicdo - EQUIPAMENTO:

e Teto - Manta de fibra ceramica - Thermofelt 4” + revestimento em aluminio liso;

e Piso - Manta de fibra ceramica - Thermofelt 4” + revestimento em aluminio liso;

e Paredes (norte, sul, leste e oeste) - Manta de fibra ceramica — Thermofelt 4” +

revestimento em aluminio liso;

o Caixa de ar - Manta de fibra ceramica - Thermofelt 4” + revestimento em aluminio liso;

e Duto de ar - Manta de fibra ceramica - Thermofelt 4” + revestimento em aluminio liso;

e Tubuldo superior e inferior - Manta de fibra ceramica — Thermofelt 4” + revestimento em

aluminio liso;

¢ Junta de dilatagdo - Manta de fibra ceramica;

e Economizador - Thermofelt 4” + revestimento em aluminio liso;

LEVANTAMENTO - ESCOPO ISOLAMENTO_EQUIPAMENTO

SEQ ITEM DESCRICAO
1 2.1/2.3 TETO
2 2.1/23 PISO
3 2.1/2.3 PAREDE SUL
4 2.1/2.3 PAREDE NORTE
5 2.1/2.3 PAREDE LESTE
6 2.1/2.3 PAREDE OESTE

7 2.1/2.3 CXDEAR

8 2.1/2.3 DUTO

9 2.1/2.3 TUB.SUP

10 2.1/2.3 TUB.INF

11 21/23 ;yNTA DE DILATAGAO EM FIBRA CERAMICA

12 21/23

TOTAL

ECONOMIZADOR

AREA ESPESSURA VOLUME
46,17 0,10 4,62
110,62 0,10 11,06
171,10 0,10 17,11
162,46 0,10 16,25
56,10 0,10 5,61
47,94 0,10 4,79
32,83 0,10 3,28
146,47 0,10 14,65
17,30 0,10 1,73
12,67 0,10 1,27
2,00 0,10 0,20
111,08 0,10 11,11
916,74 m? 91,67 m?

TIPO

Thermofelt - 4"
Thermofelt - 4"
Thermofelt - 4"
Thermofelt - 4"
Thermofelt - 4"
Thermofelt - 4"
Thermofelt - 4"
Thermofelt - 4"
Thermofelt - 4"
Thermofelt - 4"
Thermofelt - 4"

Thermofelt - 4"
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3.1

3.2

3.3

3.4

3.5
3.6

3.7

3.8

3.9

2.3 Isolamento Térmico Tubulacées - Remocio e Recomposicido - TUBULACOES:

e Tubulacdes laterais da caldeira, tubulacdes na regido inferior (dia. 2”,4”,6” e 12"”) Manta de

fibra ceramica;

LEVANTAMENTO - ESCOPO ISOLAMENTO_TUBULAGOES

ITEM DESCRICAO DIAM. ESP. AREA VOLUME TIPO
1 TUB. 2" x 38 2 38 51,50 1,96 Thermofelt - 4"
2 TUB. 3" x 38 3 38 35,00 1,33 Thermofelt - 4"
3 TUB. 4" x 50 4 50 87,70 4,39 Thermofelt - 4"
4 TUB. 6" x 50 6 50 19,50 0,98 Thermofelt - 4"
5 TUB. 10" x 100 10 100 41,90 4,19 Thermofelt - 4"
6 TUB. 12" x 100 12 100 30,80 3,08 Thermofelt - 4"
TOTAL 266,40 m* 15,92 m?

OBRIGAGCOES DA RISOTERM

Fornecer toda mao-de-obra especializada, inclusive supervisdo e administracdo, a fim de

executar os servigos de modo completo e dentro dos padrdes de qualidade exigidos;

Responsabilizar-se por todas as obrigagées da legislacdo trabalhista e previdéncia social
referentes a mao-de-obra a ser utilizada na execucgdo dos trabalhos;

Respeitar e cumprir todas as normas, procedimentos administrativos e de seguranca vigentes
nas dependéncias da Acelen, em suas Ultimas revisoes;

Fornecer aos nossos colaboradores todos os equipamentos e ferramentas necessarias a
execugao dos servigos;

Responsabilizar-se pelo transporte e alimentacdo dos nossos colaboradores;

Manter sempre limpo, ordenado e em perfeitas condicdes de seguranga os seus locais de

trabalho;

Acatar integralmente as Normas de Coordenagdo dos servigos fixados de comum acordo com a

Acelen, objetivando harmonizar e disciplinar o relacionamento entre as partes;

Atender plenamente as Exigéncias de Seguranca, Saude e Meio Ambiente, da Acelen em sua
ultima revisdo;

Fornecimento de ferramentas manuais em bom estado de conservagdo e com suas devidas

manutencgoes;

3.10 Dispor e aportar os recursos que julgar necessarios ao perfeito atendimento do objeto desta

proposta comercial, bem como coordenar a execugdo de todos os servigos envolvidos.
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4.

4.2

4.3

4.4
4.5
4.6
4.7
4.8
4.9

OBRIGAGCOES DA CONTRATANTE

Proporcionar todas as facilidades para que a contratada possa cumprir suas obrigagcdes dentro das
normas e condicOes deste processo;

Rejeitar, no todo ou em parte, os servigos entregues em desacordo com as obrigacdes assumidas
pela contratada;

Efetuar o pagamento nas condi¢cdes pactuadas;

Descarte dos residuos gerados no processo de instalacdo do isolamento/refratario.

Fornecer todos os documentos técnicos necessarios, quando existentes;

Fornecer e soldar as ancoragens do sistema refratario;

Fornecimento de andaimes e/ou plataformas de acesso;

Fornecimento de iluminagdo, extensdes e painéis elétricos para execucgdo das atividades;

4.10 Fornecimento de sistema de ventilacdo/exaustdo caso necessario;

4.1
4.1

5

1Fornecimento de gerador elétrico, caso necessario;
2Fornecimento de maquina de carga caso haja necessidade de movimentagdes de pecas,

equipamentos e materiais;

PRAZO DE EXECUGCAO DOS SERVICOS

Prazo estimado para execucdo dos servicos é de 60 dias trabalhados, sendo 15 dias para
remocao e 45 dias para recomposigao.

Prazo pode ser alterado em funcdo das liberagoes.

HORARIO DE TRABALHO

Os servigcos de remocao serdo executados em horario administrativo de segunda a sexta das
07:30 as 17:18. Os servigos de recomposicdo serdo executados de segunda a sabado das 07:30
as 17:18 em dois turnos conforme o andamento das liberacdes e interfaces com outras
disciplinas.

PRECO

Composto conforme abaixo:

R$ 1.524.471,16 - Revestimento refratario (concreto / tijolo) REFRATARIO- item 2.1;
R$ 1.109.256,29 - Isolamento térmico com revestimento em aluminio EQUIPAMENTO - item 2.2;

R$ 203.705,77 - Isolamento térmico com revestimento em aluminio TUBULACOES - item 2.3;

Nosso preco total para execugdo dos servigos supracitados com fornecimento de todos os
materiais é de R$ 2.837.433,22 (Dois milhdes, oitocentos e trinta e sete mil, quatrocentos e

trinta e trés reais e vinte e dois centavos).
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Observagao.:

O valor do refratario esta sem fornecimento de material pois estamos considerando a utilizagdo do

material do estoque Acelen. Com base nos precos de contrato o valor referente a material é de

R$ 1.746.733,18 ja abatido do valor apresentado acima. O uso desse material esta

condicionado aos prazos de validade dos mesmos.

R$ 1.524.471,16 - Revestimento refratario (concreto / tijolo)

SEQ

10

11

12

13

14

15

ITEM

37/38
37/38
37/3.11
37/38
37/38
37/38
37/35
37/38
37/3.11
3.7/3.11
3.7/35
37/3.11
37/3.11
NA

37/311

DESCRICAO

03 ENTRADAS DE AR (concreto denso)

RAMPA DA CALDEIRA (concreto anti-erosivo)

RAMPA DA CALDEIRA (concreto isolante)

PAREDE NORTE/SUL (concreto denso externo - lado superaquecedor)
PAREDE LESTE (concreto denso externo - lado superaquecedor)
QUEIMADORES (concreto denso - interno)

PAREDE QUEIMADOR (tijolo dobrado)

CONCRETO (interno paredes norte/sul/oeste)

PISO REGIAO SUPERAQUECEDOR (concreto)

PISO (AGREGADO - regido tijolo)

PISO (DUAS CAMADAS DE TIJOLO)

PISO (rodapé - norte/sul/oeste)

REFRATARIO DAS BV'S

REMOCAO/MONTAG BLOCOS REFRATARIOS DOS QUEIMADORES
REMOGAO/APLIC VISORES EM BLOCOS REFRATARIOS

TOTAL

RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS

VALOR DEMOLIGCAO

6.264,00
19.901,25
46.139,06

7.764,75

4.437,00

5.154,75
94.720,89
25.350,71
21.923,92
15.600,44
46.799,85
10.564,08

2.881,44

480,24

307.982,38

RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
R$

VALOR RECOMPOSICAO

30.456,00
96.761,25
201.314,79
37.752,75
21.573,00
25.062,75
270.281,91
123.256,91
95.658,84
68.068,13
133.541,33
46.093,39
12.572,35
52.000,00

2.095,39

1.216.488,78
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o R$ 1.109.256,29 - Isolamento térmico com revestimento em aluminio EQUIPAMENTO

SEQ ITEM DESCRICAO

1 2.1/2.3 TETO

2 2.1/2.3 PISO

3 2.1/2.3 PAREDE SUL

4 2.1/2.3 PAREDE NORTE

5 2.1/2.3 PAREDE LESTE

6 2.1/2.3 PAREDE OESTE

7 2.1/2.3 CXDEAR

8 2.1/2.3 DUTO

9  2.1/2.3 TUB.SUP

10 2.1/2.3 TUB.INF

11 21/23

12 2.1/2.3 ECONOMIZADOR

TOTAL

JUNTA DE DILATAGAO EM FIBRA CERAMICA

VALOR REMOGAO

RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS
RS

RS
RS

6.001,99
14.380,20
22.243,26
21.120,06

7.293,00

6.232,20

4.268,10
19.041,36

2.248,68

1.647,32

260,00

14.440,14
119.176,30

R$
RS
R$
RS
R$
RS
R$
RS
R$
RS
RS

RS
R$

VALOR RECOMP.

49.862,67
119.466,25
184.790,16
175.458,96

60.588,00

51.775,20

35.458,02
158.189,76

18.681,34

13.685,39

2.160,00

119.964,24
990.080,00

. R$ 203.705,77 - Isolamento térmico com revestimento em aluminio TUBULAGOES

ITEM DESCRICAO
1 TUB. 2" x 38
2 TUB. 3" x 38
3 TUB. 4" x 50
4 TUB. 6" x 50
5 TUB. 10" x 100
6 TUB. 12" x 100

TOTAL

VALOR REMOCAO

RS
RS
RS
R$
RS
RS
R$

2

2.544,10
1.729,00
5.700,50
1.267,50
5.447,00
4.004,00

0.692,10

VALOR RECOMP.

RS
RS
RS
RS
RS
RS
R$

22.501,59
15.292,34
50.418,73
11.210,55
48.176,62
35.413,84

183.013,67
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8 CONDIGOES DE PAGAMENTO

Conforme medigdes mensais.

9 VALIDADE DA PROPOSTA
A presente proposta é valida por 15 (quinze) dias contados a partir da data de sua
apresentacdo. Sem mais, colocamo-nos a disposicao para quaisquer esclarecimentos que sejam

considerados

Wilian Fernandes

Engenheiro
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